Pomoc tatarską w wojnie z Polską opłacał lud ukraiński tysiącami ofiar uprowadzanych w jasyr przez „sprzymierzeńców“.

Nic też dziwnego, że w Perejasławiu szukał Chmielnicki pomocy nie tylko przeciw szlacheckiej Polsce, ale również i przeciw Chanatowi Krymskiemu. Decyzja Rady Perejasławskiej z 8 (18) stycznia 1654 r. pokrzyżowała magnaterii polskiej i feudałom krymskim plany podporządkowania sobie Ukrainy. Dlatego też u podstaw przymierza polsko-tatarskiego z 1654 r. leżała chęć zniweczenia dzieła perejasławskiego. Najbliższe lata miały jednak pokazać, że nowi sprzymierzeńcy dążą do opanowania Ukrainy — każdy dla siebie.

Hermajze, *Ukraina ta Din u XVII st.*, „Zapysky Kyiwschoho Inst. Narodnoj Oswity“ t. III, 1928, s. 169—170.

⁴⁴ Vide D. I. Myszkow, *Perejasławska Rada 1654 goda*, „Woprosy istorii“ 1953, nr 12, s. 22.

⁴⁵ Hermajze, op. cit., s. 170.

⁴⁶ Instrukcja dla Suchotina, AGAD, AKW, Koz. k. 42, dz. XXVII, nr 84, Dat. w Moskwie 8 listopada 7169 (18 listopada n. s. 1660), oryg. ruski.

⁴⁷ Gramota carska, ibidem, nr 81, 82, 83, oryg. ruski i 2 kopie polskie.

⁴⁸ AGAD, Inwentarz Nowickiego 1765/1766, Koz. f. 27; Instrukcja dla Suchotina AGAD, AKW, loc. cit.